E- CRATEÚS

ANEXO ilt - ATA DE REGTSTRO Df, PREÇOS N.'.........
pnrcÃo N'xxx)L(x/xxtx

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 0fim9.2025M02/0004-04

O UUNTCÍpIO OS CRAreÚS, pessoa jurídica de direito púbtico, inscrito no CNPJ n" 07.982.036/0001-
67. situado à Galeria Gentil Cardoso, no 20, Centro, Crateús/CE. anavés do FLNDO MUNICIPAL DE
SAUDE. neste ato representado(a) pelo(a) EDYPO DE SOUSA CARLOS. considerando o julgaÍnenlo da
contrataçâo diret4 na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n' .-...../202..., publicada no ...... de
.....1.....1202...... processo administrativo n.o 00009.20250402100M-0/.. RESOLVE registrar os preços do
fomecedor indicado e qualificado nesta ATA" de acordo corn a classificaçâo por ela alcançada e na(s)
quantidade(s) cotada(s), alendendo as condições previstâs no edital de licitação, zujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei n' 14. 133, de lo de úril de 2021, no DecÍeto n.o I 1.,162- de 3l de março de 2023,
e em conformidade com as disposições a seguir:

I. DOOBJETO
l.l. A presente Ata tem por objao o Registro de preços para futura e eventual contÍataçâo de ernpresa
especializada na prestação de serviços de confecção de camisetas de tamanhos padronizados e serigrafia-
incluindo reproduçâo de imagens e leúeiros, ern atendimento a dernanda das diversas Secraarias do
Município de Crateús - CE., especificado(s) no(s) item(ns) Termo de Referência anexo do Edital de
Licitaçâo n" X)O(X)Oí)OOO( que é parte integrante desta Ata, assim como as pÍopostas cujos preços

teúam sido registradol independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, f,SPECTFTCAçÕES r QUIXTITATTVOS
2.1. O preço registrado no montante de RS - 0 as especificações do objeto, a qualtidade, fomecedor(es) e

as dernais condições ofertadas na(s) proposta(s) sâo as que seguem:

3. ÓRcÃo(s) GERENCTADoR f, pARTrcrpANTE(s)
3.l. O órgâo gerenciador será da) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

rI. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4. I . DuÍante a ügência da aÍÀ os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital
e municipal que não participaran do procedimento de IRP podenào aderir à ara de registro de preços na
condiçào de nào participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de jusificativa da vantâgem dâ adesão, inclusive em situações de provável
desabastecimento ou descontinüdade de serviço público:

4.1 .2. dernonstraçâo de que os Talores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo
mercado na fonna do aÍt. 23 da Lei n" 14.133. de 20211' e

4.1.3. consulta e aceitação préüas do órgão ou da entidade gereaciadora e do fomecedor.
4.2. A autorização do órgâo ou antidade gerenciadora apenas será realizqdr após a ac€itação da adesão pelo
fomecedor.

4.2. I . O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitâr âdesões caso elas possam acarretaÍ prejuizo
à execuçào de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciarnento.
4.3. Após a autorizaçâo do órgão ou da entidade gerenciadora o órgào ou entidade não participante dev
efaivar a aquisição ou a contrataçào solicitada em até noventa dias, observ'ado o prazo de vigência da at
4.4. O prazo de que tratâ o subitem anterior, relativo à efetiwçào da contrataçào, poderá ser
excepcionahnente, rnediante solicitação do órgão ou da entidade nào participante aceita pelo órgào ou pe
entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de pÍeços.
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante. na
qualidade de nào panicipante- para aqueles itens para os quais não titativo registrado

F-Rua 6aleria GentiI CâÍdoso, 20 - CentÍo, óJ.

T cmreus

Dos limites pra as adesões

4.6. As aquisições ou contÍatações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por
cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para

o gererciador e para os participantes.
4.7. O quantitativo decorrente das adesôes não poderá exceder, na totalidadg ao dobro do quântitativo de

cada iton registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participântes. independentemente
do núrnero de órgãos ou entidades não participmtes que aderirem à úa de registro de preços-

4.8. PaÍa aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgâos e
entidades da Administraçâo Publica federal. estaduat, distrital e municipal, a adesào à ata de registro de
preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.6.

5. VALIDADE, FORMALTZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO
RESERVA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de I (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil
subsequente à data de dilulgação no PNCP, podendo ser pronogada por igual peíodo, mediante a anuência

do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio

instrumento conúatual e observará no momerto da contratação e a cada exercicio financeiro a
disponibilidade de créditos orçamentárioq bern como a previsâo no plano plúanual, quando ultrapassaÍ I
(um) exercício fi nanceiro.

5.1.2. Na formalização do côntrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicaçào da
disponibilidade dos créditos orçamurtários respectivos.
5.2. A contratação com os licitântes regisnados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade
interessada poÍ intermédio de instrurnento contÍatuâI, emissão de nota de eÍnpenho de despesa autorizaçào
de compra ou outro instrumento hábil, confoÍme o art. 95 da tei n' 14.133. de 2021.

5.2.1 . O insmrmento contratual de que trata o item 5.2. dever-á ssÍ assinado no prazo de validade da

ata de regisüo de preços.
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados. observado o aÍr. 124

da Lei no 14.133, de 2021.
5.4. Após a homologação da licitagão, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da
ata de regisÍo de pÍeços:

5.4.1. Serâo registrados nâ atâ os preços e os quantitativos do adjudicatrá,rio. devendo ser observada
a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no editâl
ou no edital de licitação e se obrigar nos limites dela

5.4.2. Será incluído na at4 na fonna de anexo, o registro dos licitantes que:
5.4.2.1. Aceitarem cotar os beng as obras ou os sen iços com preços iguais aos do

adjudicatário, obsewada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. MantivereÍn sua proposta original,
5.4.3. Será respeitada, nas contrataçõeq a ordem de classificaçâo dos licitantes registrados nâ ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4-2 tem por objetivo a formagão de cadastro de resena paÍa o caso

de impossibilidade de âtendimento pelo signatário da ata.
5.6. Para fins da ordern de classificação, os licitântes que aceitarern reduziÍ suas pÍopostas paÍa o preço do
adjudicatiário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
5.7. A húilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente
será eferuada quando houver necessidade de contrataçâo dos licitantes remanescentes- nas seguintes
hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ala de registro de preços, no prazo e nas condi
estabelecidos no edital ou no edital de licitação; e

5.7.2. Quando houver o canc€lamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipótese
prwistas no ite,m 9.
5.8. O preço registrado com indicagâo dos licitantes será dinúgado no PNCP e ficará bilizado
dumnte â vigênciâ da âtâ de registro de pÍeçôs.

,

FRua Gateria GentiI Cardoso. 2o - Centro. 63.7o0-ooo

ff cmrrus

5.9- Após a homologagão da licitaçâo, o licitante mais b€m classificado, será convocado para assinar a âta
de regisho de preços, no pÍazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o
direito, sern prejuízo das san@ previstas na [.ei no 14.133, de202l.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado I (uma) vez, por igual período, mediante
solicitação do licitante convocado, desde que apresentadâ dentro do prazo. dwidamente justificada, e que

a justificativa seja aceita pela Administragão.
5. 10. A ata de regisúo de preços s€rá assinada por meio de assinanra digital e disponibilizada no Sistema
de Regisrro de Preços-

5.1 I . Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos
no edital ou no edital de licitação, e observado o disposo no itern 5.7, observando o item 5.7 e subiters,
fica facultado à Administração convocar os licitantes rernanescentes do cadasÍro de Íeserv4 na ordem de
classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que traia o iten 5.4.2-1, aceitaÍ a conaataçào nos temros do
itern anterior, a AdministÍação, obsenados o ralor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital
ou do edital de licitação, podení:

5.12.1. Convocar para negociação os dsmaís licitantes remanesc€ntes cujos preços foram
registrados sem reduçào, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor,
mesrno que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes.

atendida a ordem classificarória quando frustrada a negociaçâo de melhor condição.
5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas conügões

estabelecidas, mas nào obrigará a Administraçâo a mntratar, facuhada a realizagão de licitaçâo específica
para a aquisição pretendiílâ, desde que deüdamentejustificada.

6. ALTERAÇÃO OTI ATUALTZAÇÃO OOS PNTÇOS REGISTRADOS
6. L Os proços registrados poderão ser allerados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no rnercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados,
nas seguintes situagões:

6.1.1. Em caso de força maior, caso foÍuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsiveis de consequências incalculáveis, que inviúilizem a execução da ata tal corno
pacnrada nos termos da alinea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei n" 14.133. de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteraçâo ou extin@o de quaisquer tributos ou ercargos legais ou a
superveniência de disposições legais, com cornprovada repeÍcussão sobre os preços registrados;

6. L3. Na hipótese de preüsão no edital de licitação de ckí,usula de reajustarnento ou repâctuaçào

sobre os preços regisúados nos termos da Lei n" 14.133, de 2021.
6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a conlagem da anualidade e o

índic€ pÍeüstos para a contratação:
6. 1.3.2. No caso da repactuaçâo. podeni ser a pedido do interessado. conforme critérios

definidos para a conüataçâo.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS
7.1. Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
supervenieate. o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fomecedor para negociar a redução do preço

registrado.
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu pÍeço aos valores praticados pelo mercado. o fornecedor será

liberado do compromisso assrunido quanto ao item registrado, sern aplicação de penalidades

administrativas.
7.1 .2. Na hipótese preüsta no item anterior, o gerenciador convocará os fomecedores do

de reserv4 na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de
e não convocará os licitantes ou fomecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.t.3. Se não obtiver êxito nas negocia@es, o órgão ou entidade gerenciadora procederá

cancelamento obtenção de contrâtâçâo m

l:

§s

vaÍrtaJosâ.

Rua Gateria GentiI CàÍdoso, 20 - Centro. ó

ata de registro de preços. adotando as medidas

§

t cmrrus

7.1.4. Na hipótese de reduçâo do pÍeço registrado. o gerenciador comunicará aos órgãos e à
entidades que tiverem firmado conÍatos decorrentes da ata de registro de pÍeços paÍa que avaliem a
conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociaçâo com vistas à alteração contratual, obserkdo o
disposto no aÍ. 124 da Lei n' 14.133, de 2021,
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tomaÍ-se superior ao preço registrado e o fomecedor não poder
crunprir as obrigações estabelecidas na ata será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteraçào
do preço registrado, mediante cornprovaçào de fato superveniente que supostarnente o irnpossibilite de
cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fomecedor encanrinharii juntarnente com o pedido de alteraçào, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviúilidade do preço registrado em
relação às condiçôes inicialmente pactuadas.

7.2.2. Nâo hipótese de não cornprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço
registrado. o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fomecedor deverá cumprir as

obrigações estâbelecidas na at4 sob pena de cancelamento do seu Íegistro, nos teÍÍnos do item 9.1, sem
prejuízo das sanções prel,istas na Lei n' 14.133. de 2021, e na legislação aplic.ável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fomecedor nos termos do iterm anterior o
gerenciador convocará os fomecedores do cadastro de reserv4 na ordem de classiÍicação- para verificar se

ac€itam inanter seus preços registradoq observado o disposto no item 5.7.
7.2.4. Se não obtir.er êxito nâs negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procedeÉ ao

cancelamento da ata de registro de preços, nos teÍmos do item 9.4, e adotará as medidas cabiveis para a
obtençào da contrataçâo mais !antajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprolação da majoraçâo do preço de mercado que inviabilize o preço

registrado. conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1. o órgão ou entidade gerenciadora aÍualizará o
preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praücados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado
contratos decorreÍrtes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, pâra que

avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no âÍ. 124 da Lei nô L4.133, de 2021.

8. REMANE.IAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
8. l. As quantidades previstas paÍa os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão

ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e nào
participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
8.2. l. De órgão ou entidade participante pãa óÍgào ou eÍrtidade paíicipante:

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contatâÍ sêrá

considerado participante para efeito do remanejârnento.
8.4. Compairá ao órgâo ou à artidade gerenciadora autorizar o rernanejamento solicitado, com a redução

do quantitativo inicialmente informado pelo órgãc ou pela entidade pafticipaítq desde que haja prévia
anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9. CANCELAMEI§TO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCIDOR E DOS PREÇOS
REGISTRADOS
9,I . O registro do fomecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fomecedor:

9. L 1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sern rnotivo justificado;
9.1.2. Não retirar a nota de ernpenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido

Administração sem j usificativa razoável;
9.1 ,3- Não zrc€itar mâíter seu preço registrado, na hiÉtese preüsta no artigo 27. § 2'. do

n" 11.462, de 2023; ou
9.1.4. Sofrer sanção pÍevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei n" 14.133, de 2021.

9. i .4 . L Na hipótese de aplicação de sânção pÍeüsta nos incisos III ou I\r do caput do art.

156 da Lei n" 14. t 33, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fomecedor não ultrapasse o prazo de rigência
da ata de registro de preços. poderá o órgão ou a entidade

Rua f:ater 6entiI Càídoso, 20 - CentÍo, ó].7

podenll mediante decisão

=-

ff cmrrus

fundamentad4 decidir pela manutenção do registro de preçoq vedadas contratações derivadas da ata
enquanto perdurarern os eGitos da sanção.
9-2. O cancelamento de registros nas hipóteses pÍeüstas no item 9.1 sefti formalizado por despacho do
órgão ou da entidade gerenciadora garantidos os principios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hiÉtese de cancelamerto do registro do fornecedor, o órgâo ou a entidade gerenciadora poderá

convocar os licitantes que compõem o cadasíÍo de reserva, observada a ordem de classificação.
9.4. O csrcelamento dos preços regisnzdos podeni ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de
registro de preços, total ou parcialmentg nas següntes hipoteses, desde que devidamente compÍovadas e
justificadas:

9.4.1 . Por raáo de interesse público;
9.4.2. A pedido do fomecedor, desorrente de caso fortuito ou força maior; ou
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hiÉteses em que o preço de mercado tomaÍ-se

superior ou inferior ao preço registrado, nos teÍmos do artigos 26, § 3' e 27. § 4", ambos do Decreto no

I I .462, de 2023 .

IO. DAS Pf,,NALIDADES
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejaní aplicaçâo das penalidades estabelecidas no
edital de licitação.

10. I . L As san@es tambem se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços
que, co:rvocados. não honrarem o mmpromisso assumido injusíficadamente após terem assinado a ata.

10.2. E da cornpetência do gerenciador a aplicação das penalidades decorÍentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7'. inc. XIV, do Decreto no 11.462, de 2023)- exceto nas

hipoteses em que o descumprimento disser respeito à contratações dos órgãos ou entidade participanle.
caso no qual caberá ao respectivo órgão panicipante a aplicaçâo da penalidade (ffi. 80. inc. l)í, do Decreto
n" I 1.,162. de2023).
10.3. O órgão ou entidade paÍticipante deverá comunicar ao órgão gcrenciador qualquer das ocorrências
prel'istas no item 9. !, dadq x rcçss5i,lade de insauração de procedimento para cáncelamento do registro do
fomecedor.

ll. coNDrÇÔES GERATS
I l.l. As condi@es gerais de execução do objeto, tais como os pÍitzos paÍa entÍega e Íecebimento. as

obrigações da Administração e do fomecedor registrado, penali.tades e dernais condiçôes do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de RefeÍência ANEXO I DO EDITAL.
I 1.2. No caso de adjudicação por proço global de grupo de itens, ú será admitida a contratação de parte de
itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstraçào de sua vantagern para o órgão ou a

entidade.
Para firmeza e validade do pactuado, â presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor. que' depois
de lida e achada ern ordem. vai assinada as partes e encaminhada cópia aos demais órgàos participantes
(se houver)

TEÚS/CE, -
í

FI'\DO \T I('IPAL DE SAI.'DE

IDYPO D SOLIS-{ CARLOS
Representânte do órgão gcrenciador

.J

Detentor ds Ata de Registro de Preços
Representante lcgal do fornccedor registrâdo

+Rue Gcleria 6enliI Cárdosó.2o - Centío, ó3.7oo-ooo